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1. Úvod
Posledních dvacet let se česká společnost vyrovnává s fenoménem bezdomovectví.

Po počátečním opovržení a bezradností, co si s touto „nádražní populací“ počít, společnost

si na přítomnost bezdomovců zvyká. Přesto se nedá říct, že by tuto populaci pochopila.

Bezdomovec bývá v očích veřejnosti alkoholik ve středních letech, rozvedený a nevzděla-

ný, který si za svou situaci může sám a nesnaží se svou situaci změnit (Spinnewijn 2008).

Prototyp bezdomovce je osoba zanedbalá, závislá na alkoholu a s hnijícími nohami. Člo-

věk, který s bezdomovci začne pracovat, však brzy svůj náhled na ně změní. Uvidí, že i

mezi bezdomovci jsou lidé, kteří si snaží udržet svůj standart a na první pohled jako bez-

domovec nepůsobí. Zjistí, jak je různorodá skupina lidí nazývající se bezdomovci. V této

skupině se objevují rok od roku stále mladší i starší lidé, lidé vysokoškolsky vzdělaní a lidé

bez psychiatrické diagnózy. (Hradecký 1996) Také názor veřejnosti se změnil, i když je

bezdomovec stále vnímán negativně, lidé si pomalu začínají uvědomovat, že „se to může

stát i nám.“

Začáteční chybou sociálních pracovníků je, že podléhá názoru, že se prostě klientovi

„nechce pracovat“ a to je hlavní příčina jejich sociální situace. Klienti se skutečně chovají,

jako by se jim pracovat nechtělo. Sociální pracovník si často neuvědomuje, že klient při-

chází z „jiného světa“ a že se tam setkává s mnoha vlivy a musí se podřídit naprosto jiným

zákonům, než jakými se řídí zbytek společnosti. Motivovat k práci, často i represivně, ne-

stačí a nenabudí důvěrný vztah mezi klientem a pracovníkem.

Sociální pracovníci mnohdy nechápou chování klientů a vyhodnocují je jako lenivost

a neochotu podřídit se nějakým pravidlům. Často se nabízí otázka dobrovolnosti jejich

bezdomovectví a člověk, který s těmito klienty začne pracovat, se nemůže ubránit pocitu,

že někteří lidé na ulici přebývají dobrovolně. V rámci praxe, kterou vykonávám po dva ro-

ky, i já jsem se těmto myšlenkám neubránil. Musíme si však uvědomit, že bezdomovectví

jako životní styl je naprosto odlišný od stylu většiny společnosti. Tento životní styl

v klientovi buduje bariéry, které ať klient chce nebo ne, brání k návratu do společnosti.

Tento životní styl má svá specifika v rámci jednotlivých vývojových etapách života.

Rád bych tyto specifika životního stylu popsal i v rámci vývojových životních etap. Od

mladých bezdomovců, kteří se ocitli na ulici po 18 roku života, až po důchodcovský věk,

kdy klienti odmítají být uzavřeni na konec života v pečovatelském domě, ale sami už na

samostatný život nestačí volí tedy život na ulici. Také jiné prožívání má bezdomovec, kte-

rý je na ulici několik let a jiné pár dní. V situaci bezdomovce má mnoho podob a reakce

člověka na tuto situaci je také rozmanitá. Přesto zde existují jisté společné rysy, které kaž-

dý bezdomovec přijímá.

Následující práce je motivována snahou vyrovnat se s fenoménem bezdomovectví z

hlavně hlediska psychologie. Mnoho témat v této práci je naťuknuto a popsáno pouze

obecně. Místo toho, abych se soustředil na jedno téma, a pokusil jsem se podívat na tento

fenomén obecně ale jiným pohledem. Během doby, co pracuji s bezdomovci, neustále sle-

duji, jaká nová publikace se o bezdomovectví objeví. České odborné literatury dotýkající

se bezdomovectví jako fenoménu je velmi málo. Co se týče neexistuje v České republice

literatura, která by sledovala bezdomovectví z hlediska psychologie. Bezdomovectví zů-

stává na pokraji zájmů psychologie možná díky tomu, že je obecně spíše považováno pou-

ze za důsledek chování a možná za sociální problém, ale ne již za samostatný psychologic-

ký fenomén. Rád bych svou prací vyvolal diskusi, zda bezdomovectví má být jako objekt

psychologie a které aspekty by měli být zkoumány. Dle mého názoru, pokud se má bez-

domovcům pomoc, měla by se tato subkultura poznat zvláště z hlediska psychologie. Bo-

hužel ze současné literatury moc tato subkultura poznat není.

Rád bych se pokusil vám přiblížit život a problémy bezdomovců v České republice,

tak jsem je poznal z terénní práce, které vykonávám po tři roky. Díky praxi jsem zjistil, že

informace ze zahraniční literatury velmi odlišují od situace tuzemska, a že zahraniční lite-

raturu lze použít pouze jen v jistých aspektech. Specifika subkultury jsou popisovány

s ohledem na pražské bezdomovce s nimiž jsem v pravidelném kontaktu. Do své práce za-

komponuji své názory, se kterými mnozí čtenáři nemusí souhlasit. Budu rád za každý ná-

zor souhlasný i nesouhlasný. Budu pokračovat dále ve studiu bezdomovectví ve svém dal-

ším vzdělávání a budu rád, když se dozvím nové názory i nové informace o této problema-

tice.

Mohu jen dodat, že o bezdomovcích se mnohem snadněji píše, než se s nimi pracuje.

Každý z nich je individuum, u kterého, pod vysokým tlakem, jeho osobnostní rysy narůs-

tají do extrémních rozměrů. Na práci s bezdomovci nelze doslovně aplikovat žádnou dopo-

ručenou metodu. Vždy je třeba zvolit individuální přístup, což dělá z práce s bezdomovci

jednu z nejnáročnějších profesí.

„Postav dům, zasaď strom, vychovej syna“ je české přísloví. I v součastné době se

tento apel stává smyslem života, podle představ většinové společnosti. Musíme si uvědo-

mit, že bezdomovci často tento smysl života ztratili, nebo jej nikdy neměli. Absence smys-

lu života je jednou z největších psychosociálních bariér k integraci osob bez přístřeší do

společnosti. O této i dalších bariérách bude následující práce.

2. Definice a příčiny bezdomovectví
Problematika bezdomovectví se dotýká každé země na světě. V globálním měřítku je

bezdomovectví velkým problémem ohrožujícím stabilitu jednotlivých zemí a případně je

důsledkem válečného konfliktu či přírodní katastrofy. (Haycock 1993)

Zatímco v rozvojových zemích se bezdomovectví týká velké části místní populace,

ve vyspělých zemích bývá bezdomovectví problémem malé skupiny lidí. Bezdomovci, jak

je vnímá laická i odborná veřejnost v našich podmínkách, jsou součástí marginální skupiny

obyvatel tedy těch, které většinová společnost odmítá a diskriminuje. V místech, kde je

velká chudoba, kde je politická nestabilita a kde bývá bezdomovectvím ohrožena celá po-

pulace, se vyskytují diametrálně odlišné aspekty bezdomovectví jak po sociální, psychické

i politické stránce a mají jiné charakteristiky než u bezdomovců v zemích vyspělých.

Jak v zemích vyspělých tak i rozvojových je bezdomovectví sociálně patologickým

jevem. Mezi bezdomovce však bývají počítáni i lidé s příslušností k tzv. nomádským náro-

dům. Ač v Evropě tento druh života skoro vymizel, přesto jsou zaznamenáváni etnické

skupiny, které žijí bez stálého bydliště a které migrují dle ročního období z místa na místo.

Bezdomovectví těchto skupin bývá výsledkem kulturního a národního příslušenství té či

oné skupiny, nikoliv důsledkem sociálního selhání. Ve vyspělých zemích se jedná hlavně o

některé skupiny romského etnika (Gypsy), v Americe o původní indiánské obyvatelstvo

(Indians) či v Austrálii o Aboridžince (Aboriginal).

V rámci legislativy vyspělých zemí se také rozlišuje bezdomovectví rodin a jednot-

livců. Rodiny, které se ocitly na ulici, mívají většinou lepší postavení a dosáhnou lépe na

sociální pomoc státu než bezdomovci jednotlivci. (Fitzpatrik 2000) V naší legislativě bez-

domovectví rodin prakticky neexistuje. Existují sice azyly pro matky s dětmi, ale již ne pro

otce. Pokud se rodina dostane do existenčních problémů, dochází většinou k rozdělení ro-

diny. Legislativa v České republice ukládá povinnost postarat se o dítě do 18 let věku. Vý-

sledkem existenčních problémů rodiny je odebrání dítěte do náhradní nebo ustavní péče,

kde zůstává do zmíněných 18ti let.

Nelze popsat všechny druhy bezdomovectví a jejich intrapsychickou stránku, přesáh-


[…]


se jim snaží pomoci, je neodstranitelná.

Dle mého názoru je těžké pomoci bezdomovcům, pokud neznáme jejich život. Poku-

sil jsem se jej popsat v této práci. Rád bych vyvolal diskusi nad tím, zda vůbec známe psy-

chické procesy bezdomovců. Otázek, na které neznáme odpověď, je mnoho. Na začátku

práce jsem zmínil, že podoba bezdomovectví je velmi závislá na lokálních podmínkách

státu, společnosti a mění se dle aktuální situace. Některé aspekty by měly být však obecné,

nezávislé na daných podmínkách. Všechny tyto hypotézy však zůstávají teorií a nejsou po-

tvrzeny výzkumem. Není potvrzena hypotéza adaptace jedince na situaci bezdomovectví,

ani není řádně popsáno, jakým způsobem se člověk adaptuje. Nejsou také zkoumána, ani

popsána, specifika prožívání bezdomovectví v jednotlivých obdobích lidského života, stej-

ně tak změna sociálních kontaktů v průběhu bezdomovectví. Relativně diskutovanou otáz-

kou je dobrovolnost bezdomovectví, podobným i politickým tématem je zneužívání pomo-

ci a sociálních služeb. Dle mého názoru nelze objektivně posuzovat, zda se někdo ocitl na

ulici dobrovolně a za zbytečnou otázku považuji, zda někdo nezneužívá sociální pomoc.

Pokud někdo volí zneužívaní sociální pomoci jako způsob obživy, jistě nějakou pomoc po-

třebuje, byť tato forma je nestandardní. Volba, stav bezdomovce, sama o sobě, není stan-

dardní, je třeba mít na mysli, že ten kdo volí takovýto způsob života dobrovolně, obvykle

tím řeší nějaký problém, který mu brání, aby žil život většinové společnosti.

Bezdomovectví dle mého názoru by mělo být předmětem terapie a nejenom sociální

pomoci. Osud každého bezdomovce je originální, z čehož vyplývá nutnost aplikovat různé

typy terapie podle typu klienta. Zmíním v krátkosti několik nejdůležitějších terapeutických

proudů a jak by mohly být přínosné pro terapii bezdomovců. Behaviorální terapie stojí na

teoretickém základu, že veškeré poruchy chování jsou naučenými reakcemi. Pokud klient

se naučí podmíněně chovat, může mu tento zažitý způsob chování ztrpčovat život. Bezdo-

movci často ztrácí pracovní návyky a zvykají si na nečinnost, pro bezdomovce typickou.

Toto chování lze napravit postupnou desenzibilizací, to je postupnými nácviky požadova-

ného chování. (Praško 2007) Zjednodušeně řečeno, jedná se o metodu cukru a biče. Stou-

penci této terapie zastávají systém podmíněných služeb. Požadované chování, kupř. nástup

do práce, je odměněno pobytem v azylovém domě. Kognitivní terapie se orientuje na nega-

tivní myšlení, na zveličování některých skutečností a účelem terapie je tento typ myšlení

změnit. (Beck 2005) Bezdomovci často mají nízké sebevědomí, cítí, že jejich život je mi-

mo jejich kontrolu. Způsoby kognitivní terapie spočívají v motivačních rozhovorech a

v přesvědčování, že mohou způsob život dostat zpátky pod kontrolu. Rogersova terapie

zaměřená na osobu je založena na předpokladu, že nemocný žije jiným způsobem, než jeho

skutečné já chce. Tato terapie vychází z předpokladu, že každý člověk sám dobře ví, co má

dělat správně. (Tolan 2006) Zástupci této terapie předpokládají, že dříve nebo později bez-

domovec se sám rozhodne ke změně života a jejich úkolem je eliminovat rizika, které bez-

domovecký styl přináší. Logoterapie hledá smysl života za pomocí existenciální analýzy,

která pomůže najít smysl v tom, co se stalo i v tom, co se stane. (Frankl 2006) Bezdomovci

často nevidí smysl života jak při pohledu do minulosti tak i při náhledu do budoucnosti.

Jejich oblíbený slogan zní „No future“. Poskytnutí perspektivy, nějakého horizontu bez-

domovcům, pro který jim bude stát za to změnit své dosavadní směřování, je jeden

z nejtěžších úkolů lidí, kteří pomáhají.

Jak lze tedy bezdomovcům, co nejlépe pomoci? Mnoho z nich odpoví, že nejlepší

pomoc je práce. Souhlasím, práce může klientovi dodat ztracenou sebedůvěru, vrátit řád do

života a mimo jiné zlepšit jeho sociální situaci. Pokud však klient nevidí nějaký vyšší smy-

sl svého života, práce se pro něj stává pouze prostředkem momentálního přežití. Nevytvo-

ří-li si materiální rezervy a o práci opět přijdou, vrací se k životu bezdomovce. Podle

mých zkušeností, práce řeší pouze jeden symptom bezdomovectví, ale nevyléčí jej úplně.

Za podstatné považuji, aby klient, bezdomovec, nalezl vztah k někomu, nebo k něčemu.

Tento vztah je nutné posilovat, aby se stal motivační silou ke změně života. Pokud si ta-

kovýto vztah nenajde, nevidí důvod svůj život měnit. Vztah může hledat v partnerství,

v rodičovství, k Bohu nebo třeba k nějaké aktivitě. Aby tento vztah mohl vzniknout, je tře-

ba dlouhé cesty a individuálního přístupu zahrnujícího kombinaci jednotlivých přístupů te-

rapií.

Moje zkušenosti nelze měřit s těmi, kteří s bezdomovci pracují desítky let. Nemohu,

ani nechci zpochybňovat jiné názory na tuto problematiku, než je můj. Pouze se snažím

vyplnit místo v odborné literatuře, které dle mého názoru chybí. Budu rád, když se díky

mým poznatkům a názorům rozvine diskuse, která pomůže vytvořit prostor pro tuzemský

výzkum této subkultury.
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