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Autor, Mgr. Jakub Marek, se ve své bakalářské pracl zameruJe na problematiku
bezdomovectví z hlediska reintegrace osob, které ztratily svůj domov. Cílem předložené práce je
především analýza intrapsychických a sociálních vlivů, které znesnadňují změnu životního stylu
těchto jedinců. Předložená práce přináší množství dosud málo známých informací o
bezdomovectví, jež autor načerpal během terénní práce se svými klienty. Oponentka by chtěla již
na začátku zdůraznit, že se jedná o velmi zajímavou, čtivou a zevrubně zpracovanou odbornou
práci. Studie s obdobným zaměřením u nás doposud chybí a také v zahraniční literatuře bývají
uvedené aspekty bezdomovectví zmiňovány spíše výjimečně. Jedná se tedy o text, který je nejen
kvalitní svým zpracováním, ale také zcela originální volbou tématu.

Bakalářská práce je členěna do sedmi kapitol. V šesti převážně teoreticky pojatých
kapitoláGh autor nejprve definuje fenomén bezdomovectví a popisuje jeho příčiny. Dále se
zaměřuje na sociálně podmíněné překážky opětovného začlenění jedinců bez domova do bydlící
společnosti. Následující kapitola je věnována historickému vývoji uvedeného sociálního jevu.
Poslední tři kapitoly tematizují životní styl, resp. strategie přežití "na ulici", generační specifika
bezdomovectví a adaptační fáze, jimiž jedinec po ztrátě domova typicky prochází. Poslední
kapitolu tvoří sedm kazuistik jedinců žijících na ulici, s nimiž autor udržoval kontakt v rámci své
profese. Na základě jejich příběhů poukazuje na okolnosti, jež znesnadňují reintegraci těchto
jedinců do bydlící společnosti, a zároveň naznačuje, za jakých podmínek by tato změna mohla být
reálná. Závěr je shrnutím výše uvedeného i nástinem určitého návrhu jak pracovat s jedinci, u
nichž již došlo k adaptaci na život mimo domov, který by zohledňoval komplexitu a spletitost
osobnostního, sociálního i ekonomického kontextu jejich situace.

Předložená bakalářská práce je vhodně strukturována. Autor vychází z imponujícího
množství odborné české i zahraniční literatury, se kterou pracuje přiměřeně tvořivě. Mnohé
prezentované poznatky však mají svůj původ přímo v terénní práci. Přínos textu spočívá tedy i
v tom, že se jedná o poznatky, k nimž se odborník mimo osobně navázaný kontakt s příslušníky
dané populace nemůže dostat. Autor tak získává možnost odhalit a poukázat na mnohé dosud
neznámé souvislosti, které znesnadňují pomoc osobám bez domova a jejichž zohlednění se jeví
pro práci s dlouhodobým efektem s uvedenými klienty jako zásadní.

. Text je psán velice čtivě a na mnoha místech je obohacen drobnými kazuistickými příklady
autorov praxe. Autor k tématu přistupuje s velkou citlivostí a se schopností přiměřeného

,nadhledu ve vztahu k reálným možnostem zm n o stylu svých'KlÍemu':-rpres---vySe
uvedené těžkosti je zde zřejmý veskrze pozitivní vztah a respekt vůei kllemum. Čfenárl text
zprostředkovává pohled na populaci bezdomovců jako na výrazně heterogenní skupinu
obyvatelstva a napomáhá eliminovat běžně rozšířené sociální stereotypy, jež bývají s touto
skupinou jedinců spojovány. Drobná výtka se týká stylistických nepřesností a výskytu některých
O~!lačení (např. "kriminálníci" na s. 50). Oponentka předloženou práci (či alespoňTeJíVellf61rčástj­
doporuč\i]epo textové úpravě k publikaci v některém z odborných nakladatelství.

Předložená bakalářská práce svou odbornou úrovní i kvalitou zpracování výrazně převyšuje
běžný standard bakalářských prací. Rozhodně splňuje předepsané požadavky a oponentka ji zcela
jednoznačně hodnotí známkou:

"výborně"